152. Smar. 25.314-7 *quantitatis dicuntur nomina, quae sui corporis mensuram aut in paruitate ostendunt aut in granditate; in paruitate: ‘modicus’, ‘minimus’, ‘breuis’, ‘angustus’; in granditate: ‘magnus’, ‘grandis’, ‘longus’, ‘latus’ et reliqua.* Cfr. Don. mai. 616.9 *alia quantitatis, ut ‘magnus’, ‘paruus’.*

189-191. I *nomina gentis* traggono origine dal nome del fondatore della *gens*¹⁵³ e tra questi Smaragdo¹⁵⁴ e l'anonimo annoverano *Graecus a Graeco* e *Latinus a Latino*.

I *nomina patriae* discendono dal nome della città o del paese di origine e Smaragdo¹⁵⁵ e l'anonimo pongono come esempi *a Roma Romanus* e *ab Hispania Spanus*¹⁵⁶. Tuttavia, mentre Smaragdo ha *a Troia Troianus*, *Riu.* mostra l'esempio *a Francia Francus* e, anche sulla base di questo, ho ipotizzato l'origine francese dell'*Ars Riniupullensis*, in quanto l'autore può aver deciso di dare un'impronta personale al suo testo inserendo tra gli esempi il proprio etnonimo o quello del popolo presso il quale risiedeva all'epoca della composizione dell'opera¹⁵⁷.

192-194. Seguono i numerali, divisi in *nomina numeri*, che corrispondono ai cardinali, e *nomina ordinis*, ossia gli ordinali. Mentre Donato *mai.* 616.10-617.1 scrive semplicemente *alia numeri, ut 'unus', 'duo'; alia ordinis, ut 'primus', 'secundus'*¹⁵⁸, l'anonimo in più condivide con Smaragdo¹⁵⁹ *usque ad mille*.

195-198. I *nomina ad aliquid dicta* comprendono quelle coppie di nomi che non possono esistere l'uno senza l'altro. Donato¹⁶⁰ sceglie come esempi *pater* e *frater*, ma, ai fini della comprensione, sono più chiari quelli presentati da Smaragdo¹⁶¹ e *Riu.*, che mostrano le coppie *pater mater filius filia, dominus seruus*: infatti i nomi dei genitori (*pater* e *mater*) non potrebbero essere compresi se non esistesse il con-

153. Si veda la definizione che di questo gruppo dà l'*Ars Ambrosiana* 22.368-70: *a primi hominis nomine tota sui gens nomen accipit, hoc est, quod huius proprium fuerat, in appellationem descendit.*

154. Smar. 25.319-21 *gentis sunt nomina, quae ab antiquo suo semper diriuata sunt genere, ut 'Hebreus' ab Heber, 'Grecus' a Greco, 'Latinus' a Latino et similia.* Cfr. Don. *mai.* 616.9-10 *alia gentis, ut 'Graecus', 'Hispanus'; Prisc. GL II 61.3 gentile est, quod gentem significat, ut 'Graecus', 'Latinus'.*

155. Smar. 25.322-4 *patriae sunt nomina, quae a patria nominationis sumunt exordium, ut a Roma 'Romanus', ab Hispania 'Spanus', a Troia 'Troianus'.* Cfr. Don. *mai.* 616.10 *alia patriae, ut 'Thebanus', 'Romanus'; Prisc. GL II 61.4 patrum est, quod a patria sumitur, ut 'Atheniensis', 'Romanus'.*